
 

 

                                                                                                                                                                                

                          ЦГБ им. А. С. ПУШКИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«««ПППооотттооомммууу   чччтттооо   лллюююббблллююю………»»»   
 

К 100-летию со дня рождения 

М. В.  Глушко 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  КУЛЬТУРЫ 

 ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ  БИБЛИОТЕЧНАЯ  СИСТЕМА                                

ДЛЯ  ВЗРОСЛЫХ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  СИМФЕРОПОЛЬ 

ЦГБ им. А. С. ПУШКИНА 

 

 
 

 

 

 

  

««ППооттооммуу  ччттоо  ллююббллюю……»»  
 

К 100-летию со дня рождения 

М. В.  Глушко  

 

 
 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
СИМФЕРОПОЛЬ 

2022 



ББК  91.9:83(2Рос.Кры) 

П 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель, 

компьютерный набор и верстка: Р. И. Ушатая 

Редактор:    Е. Н. Белько 

Ответственный за выпуск:  Е. В. Никонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Потому что люблю…» : к 100-летию со дня рождения М. В. 

Глушко : биобиблиогр. указ. / сост. Р. И. Ушатая. – Симферополь : 

ЦГБ им. А. С. Пушкина, 2022. – 35 с. : фот. 

 

 

 



Каждый рождѐн для счастщя, но не 
каждый получает на него право. Право 
на счастще имеет толщко тот, чщя 
жизнщ согрета жарким человеческим 
«спасибо». 

М. Глушко 

 

 

Родилась она на Дальнем Востоке в семье военного. Детство и 

юность Марии проходили в разных городах, а Симферополь стал 

городом еѐ оседлой жизни. Здесь прошла молодость писательницы, 

здесь проявился талант, и писательство стало смыслом жизни. Здесь 

выросли еѐ дети, отсюда ушли в жизнь. Здесь обрела друзей. 

Симферополь стал для неѐ самым близким кусочком земли – родиной. 

В конце 40-х годов прошлого века молодая преподавательница 

русского языка и литературы принесла в Крымское отделение Союза 

писателей свою первую рукопись. Героями произведений тех лет были 

коллеги-педагоги. Потом она искала и находила прообразы своих 

героев в среде рабочих, тружеников села, учѐных. Писательница всѐ 

серьѐзнее и основательнее затрагивала в своих произведениях 

актуальные проблемы окружающей жизни. 
Л. А. Герасимова   

 
Мария Васильевна Глушко (1922-1993) – советская и украинская 

писательница, сценарист, с 1954 г. член Союза писателей Украины. 

Родилась 18 января 1922 г. во Владивостоке (Приамурский земский 

край). 

С 1939 г. по 1946 г. М. Глушко училась в Московском механико-

машиностроительном институте. Участница Великой Отечественной 

войны – она  добровольцем пошла на фронт, защищать Родину. О тех 

мытарствах, какие выпали на еѐ долю, позже написала в своих 

произведениях. 

В 1946 г. Мария Васильевна приехала в Крым и осталась здесь 

навсегда. В 1955 году окончила Крымский педагогический институт в 

Симферополе, а позже – Литературный институт им. А. М. Горького в 

Москве. 

В 1960 году М. В. Глушко возглавила редколлегию альманаха 

«Крым», затем 12 лет руководила Крымским отделением Союза 

писателей  Украины (с 1980 г.),  была  членом  редколлегии  журнала  

 
3 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D1%8B%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90._%D0%9C._%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE


«Радуга». 

В 1993 г. на киностудии им. А. Довженко по мотивам повести 

«Елена Николаевна» был снят фильм «Каждый вечер после работы», а 

в 1982 г. на Одесской киностудии по роману «Год активного солнца» – 

одноимѐнный двухсерийный телефильм. 

В 1990 г. в Москве в «Роман-газете» было опубликовано одно из 

лучших произведений М. Глушко «Мадонна с пайковым хлебом» о 

судьбе женщины в годы войны.  

В последние годы участвовала в работе Крымского 

республиканского Фонда культуры. 

За заслуги в области литературы и в связи с 60-летием Мария 

Васильевна была удостоена ордена «Знак Почѐта». 

М. В. Глушко тяжело пережила распад СССР, после которого 

больше не писала. 

Мария Васильевна ушла из жизни 26 марта 1992 г. 

В 2009 г. решением Симферопольского горсовета библиотеке-

филиалу № 24 ЦБС для взрослых г. Симферополя было присвоено имя 

Марии Васильевны Глушко. 

 

 

 

Биобиблиографический указатель составлен на основе фондов 

ЦГБ им. А. С. Пушкина, КРУ «НБ им. И. Я. Франко», научной 

библиотеки «Таврика» им. А. Х. Стевена Центрального музея Тавриды 

и личного архива Л. А. Герасимовой.  

Указатель частично аннотирован и предназначен для препода-

вателей, студентов, учащихся, библиотекарей и всех интересующихся 

русской литературой. 

Отбор литературы окончен в феврале 2022 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D1%83%D0%B3%D0%B0_(%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB,_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0


Творчество М. В. Глушко 
 

… В мире много всего – ума, 
образованности, силы, еды, барахла… 
И толщко одного всегда не хватает – 
доброты. Еѐ на полях не вырастишщ, 
на станке не выточишщ и с дипломом 
не получишщ. 

М. Глушко 

 

Книги 

 

1. Анна Ильина : повесть. – Симферополь : Крымиздат, 1951. – 

256 с. : ил. 

2. На всю жизнь : роман / [офрмл. Н. Бортникова]. – Симфе-

рополь : Крымиздат, 1953. – 397 с. 

3. На всю жизнь : роман / [офрмл. худож. Н. Бортникова]. – 

Симферополь : Крымиздат, 1956. – 262 с. : ил. 

4. Это мой сын : повесть. – Симферополь : Крымиздат, 1959. – 

211 с. 

5. Юлька : рассказы / [худож.: Б. Аржикаев, И. Рыбченко]. – 

Симферополь : Крымиздат, 1960. – 164 с. : ил. 

Содерж.: Кружка молока ; Память сердца ; Чужой ; 

Испытание ; Юлька ;  «Ныне отпущаеши». 

6. Это мой сын : повесть / М. В. Глушко ; ред. Г. Солдатченко ; 

худож. Ю. Н. Белькович. – Симферополь : Крымиздат, 1961. – 216 с. : 

ил. 

7. Это мой сын : повесть. – [3-е изд.]. – Симферополь : Крым, 

1965. – 219 с. : ил. 

8. Потому что люблю : роман / [худож. А. В. Навродский]. – К. : 

Держвидав худож. літ., 1962. – 376 с. : ил. 

9. Живым говори – «до свидания» : повесть : [ил. Н. М. Лядов-

ский]. – Симферополь : Крымиздат, 1963. – 156 с. : ил. 

10. Живите дважды : роман / М. В. Глушко ; ред. Н. Я. Выдыш ; 

послесл. Г. В. Платонова ; худож. А. Ю. Львов. – Симферополь : 

Крым, 1966. – 360 с. : ил., портр. 

11. Елена Николаевна : повесть / М. В. Глушко ; ред. Б. И. Чере-

панов ; худож. Г. П. Сажин. – Симферополь : Крым, 1969. – 159 с. : ил. 

 
5 



12. Ночной троллейбус : повесть ; рассказы разных лет / М. В. 

Глушко ; ред. Т. А. Солодовникова ; худож. Ю. Н. Белькович. – Сим-

ферополь : Таврия, 1972. – 368 с. : ил. 

Содерж.: Ночной троллейбус : повесть ; Кружка молока ; 

Память сердца ; Чужой ; Юлька ; Дуга-радуга ; На покое.   

13. Ночной троллейбус : повесть. – 2-е изд., доп. – М. : Проф-

издат, 1975. – 319 с. 

14. Живите дважды : роман : [худож. А. Ю. Львов]. – К. : Дніпро, 

1976. – 300 с. 

15. Трудный день : повести / [худож. Ю. Н. Белькович]. – Симфе-

рополь : Таврия, 1978. – 222 с. : ил. 

Содерж: Трудный день ; Не родись красивой. 

16. Год активного солнца : повесть. – К. : Рад. письменник, 1980. 

– 294 с. 

17. День начинается с дороги : избранное / М. В. Глушко ; ред. 

М. Г. Мигунова ; худож. Ю. А. Кищенко. – Симферополь : Таврия, 

1981. – 479 с. : ил., портр. 

Из содерж.: Год активного солнца ; Трудный день ; Не 

родись красивой. 

18. Возвращение : повесть / М. В. Глушко ;  ред. Н. В. Строганова, 

А. Н. Некрасова ; худож. Ю. А. Кищенко ; [рец. Е. Ф. Гуцало]. – 

Симферополь : Таврия, 1984. – 240 с. : рис. 

19. Кольцо для Анастасии : повесть. – Симферополь : Таврия, 

1986. – 160 с. 

20. Мадонна с пайковым хлебом : роман / М. В. Глушко ; рец.             

П. В. Гуриненко, В. Я. Курбатов ; ред. С. Н. Солодовникова ; худож.  

Л. А. Соколов. – Симферополь : Таврия, 1988. – 313 с. : ил. 

21. Ночной троллейбус : повести / М. В. Глушко ; ред. Ю. А. 

Могила ; худож. В. В. Руденко. – К. : Дніпро, 1988. – 486 с. : ил. 

Содерж.: Ночной троллейбус ; Трудный день. 

22. Мадонна с пайковым хлебом : роман / М. В. Глушко ; 

послесл. И. Стрелковой. – М. : Худож. лит., 1990. – 96 с. : портр. – 

(Роман-газета ; № 8). 

23. Отпуск Дмитрия : [рассказ] // Крымский рассказ : сб. / сост. 

А. Грановский. – Симферополь : Инфолекс, 2005. – 271 с. – (60 лет 

Победы в Великой Отечественной войне). 

24. Банка молока : рассказ // Крым = Крим = Къырым : лит.-

худож. журн. № 2 (33) / ред. В. Басыров. – Симферо-поль : КРО 

НСПУ, 2013. – С. 73-76. 
 

6 



25. Мадонна с пайковым хлебом : роман / М. В. Глушко ; худож. 

Е. Бухалова. – СПб. ; М. : Речь, 2015. – 320 с. – (Вот как это было). 

26. Петля времени : рассказ // Брега Тавриды : журн. крым. 

писателей : избранное : (1991-2016) / [сост., гл. ред. проекта Г. С. 

Домбровская]. – Симферополь : Таврида, 2016. – 490, [1] с. : фот. 

27. Мадонна с пайковым хлебом : роман. – М. : Логосвос, 2919. – 

543 с. – (Круг чтения : изд. для слабовидящих). 

 

Сборники, продолжающиеся издания 

 

28. Память сердца : рассказ // Крым : лит.-худож. альманах Крым. 

отдел. Союза пис. Укр. – Симферополь : Крымиздат, 1958. – № 18. –  

С. 60-68.  

29. Кружка молока : рассказ // Крым : лит.-худож. альманах 

Крым. отдел. Союза пис. Укр. – Симферополь : Крымиздат, 1959. –      

№ 22. –  С. 78-88. 

30. Ветру навстречу : роман // Крым : лит.-худож. альманах 

Крым. отдел. Союза пис. Укр. – Симферополь : Крымиздат, 1961. –     

№ 29/30. – С. 100-173. 

31. Банка молока : рассказ // Крым : лит.-худож. журн. – 2013. –  

№ 2. – С. 73-76. 

 

Периодические издания 

 

32. Карта Крыма : рассказ // Крым. комс. – 1952. – 27 апр. 

33. Взыскательный, умный друг : [о своих произведениях] // 

Крым. правда. – 1954. – 15 дек. – С. 3. 

34. Асик : рассказ // Крым. правда. – 1959. – 6 сент. 

35. Юлька : рассказ // Киев. – 1960. – № 2. – С. 76-88. 

36. В одной бригаде : рассказ // Курортная газ. – 1960. – 9 дек. 

37. Люди в белых халатах : очерк о симферопольских врачах // 

Крым. правда. – 1961. – 20 янв. 

38. Подруги : [отрывок из романа «Живите дважды»] // Крымская 

правда. – 1965. – 29 авг.  

39. Елена Николаевна : отрывок из повести // Крым. правда. – 

1968. – 21 янв.  

40. Елена Николаевна : повесть // Радуга 1969. – № 6. – С. 4-82. 

41. Дуга-радуга : рассказ // Курортная газ. – 1970. – 29 нояб. 

 
7 



42. Ночной троллейбус : отрывок из повести // Крым. правда. – 1972. 

– 16 янв. – С. 4. 

43. Трудный день : повесть : [о рабочих троллейбусного парка г. 

Симферополя] // Радуга. – 1974. – № 3. – С. 12-89. 

44. Трудный день : глава из повести // Крым. правда. – 1974. – 4 авг. – 

С. 4 ; 6 авг. – С. 3-4. 

45. Встреча : из новой повести : [отрывок из повести «Год актив-

ного солнца»] // Крым. правда. – 1978. – 24 февр. 

46. День завтрашний : страницы будущей книги // Сов. Крым. – 

1978. – 1 мая. – С. 3. 

47. Кира Сергеевна : страницы будущей книги // Сов. Крым. – 

1979. – 14 янв. – С. 3. 

48. Год активного солнца : повесть // Радуга. – 1979. – № 2. –       

С. 62-115 ; № 3. – С. 19-43. ; № 4. – С. 9-77. 

49. Возвращение : [глава из повести] // Сов. Крым. – 1982. – 22, 25 авг. 

50. Прощальный марш : гл. из повести «Возвращение» // Крым. 

правда. – 1983. – 12 мая. 

51. Глаза матери : рассказ // Правда Укр. – 1983. – 22 мая. 

52. Возвращение : повесть // Радуга. – 1983. – № 10. – С. 58-74 ;     

№ 11. – С. 9-38 ; № 12. – С. 25-93.  

53. Поездка к сыну : страницы будущей книги // Сов. Крым. – 1983. – 

22 мая. – С. 3.  

54. Кольцо для Анастасии : отрывок из повести // Крым. правда. 

– 1986. – 19 янв. 

55. Мадонна с пайковым хлебом : роман // Радуга. – 1987. – № 1. 

– С. 7-69 ; № 2. – С. 6-69 ; № 3. – С. 6-74. 

56. Петля времени : рассказ // Брега Тавриды. – 1992. – № 5. –       

С. 74-91. 

57. Юлька : рассказ // Брега Тавриды. – 1997. – № 2/3. – С. 63-78. 

58. Петля времени : рассказ // Брега Тавриды : избранное (1991-

2016 гг.) : журн. крым. писателей / [сост. и гл. ред. проекта Г. С. Дом-

бровская]. – Симферополь, 2016. – С. 15-28. 

 

Рецензии. Публицистика 
 

59. Это вам, романтики! : очерк : [о совещании в Москве бригад 

и ударников коммунистического труда] / рис. А. Лагно // Крым : лит.-

худож. альманах Крымского отдел. Союза пис. Укр. – Симферополь : 

Крымиздат, 1960. – № 26. – С. 3-16. 
 
8 



60. Самый обычный день : очерк : [о водителе Симферополь-

ского троллейбусного парка Л. Е. Гомзякове] // Наставники : очерки, 

репортажи, интервью. – Симферополь, 1975. – С. 23-156. 

61. Проза: песнь нашей жизни // Земля и земляки : очерки, стихи, 

репортажи, интервью / сост. О. М. Соболев. – Симферополь, 1981. –     

С. 136-141. 

 

*   *   * 

 

62. Життєве і надумане // Літ газ. – К., 1956. – 12 січ. – Рец. на 

кн.: Нижура А. М. У нас в Сосновке / А. М. Нижура. – Симферополь : 

Крымиздат, 1955. – 103 с. 

63. Книга молодої письменниці // Рад. Крим. – 1956. – 11 січ. 

Рец. на кн.: Мигунова М.  В конце апреля : рассказы / М. Мигунова. – 

Симферополь : Крымиздат, 1955. – 159 с. 

64. Большой содержательный разговор : [к съезду Союза 

писателей Украины] // Крым. правда. – 1958. – 5 окт. 

65. О двух книгах : [о творчестве писателя С. К. Славича] //  

Крым. правда. – 1960. – 16 апр. 

66. Правильно ли поступил папа? : [о проблемах воспитания 

молодѐжи] // Крым. правда. – 1960. – 28 июня. 

67. Это вам, романтики : очерк // Крым. правда. – 1960. – 28, 31 

авг. 

68. Наш родной : [очерк о Симферополе] // Крым. правда. – 1961. 

– 19 марта. 

69. За счастье : [очерк о советских детях] // Крым. правда. – 1961. 

– 31 мая. 

70. Новаторство или трюкачество? : [о будущем литературы, 

мастерства и новаторства] // Крым. комс. – 1963. – 23 янв. 

71. Горькое признание // Крым. правда. – 1963. – 19 апр. – Рец. на 

кн.: Беляева Л. З.  Признание : рассказы / Л. З. Беляева. – Симферо-

поль : Крымиздат. – 1963. – 87 с. 

72. Перед встречей : [о работе над новым романом «Живите 

дважды»] // Крым. правда. – 1964. – 20дек. 

73. Идеалы отцов : [очерк] // Крым. правда. – 1966. – 26 июня. 

74. Земля трудолюбивая : [очерк] // Правда Укр. – 1967. – 17 мая. 

75. Встреча с мужеством // Крым. правда. – 1967. – 2 июня. – Рец. 

на кн.: Литвинова Л. Четверо в шлюпке : очерки / Л. Литвинова ; [ил.:  
 

 
9 



Л. Г. Пригода]. – Симферополь : Крым, 1967. – 182 с. : ил.  

76. Право на счастье : очерк : [о враче гинекологического 

отделения 2-го роддома в Симферополе А. С. Бакшевой] // Крым. 

правда. – 1968. – 22 дек. 

77. Город, в котором мы живѐм : [о Симферополе] // Крым. 

правда. – 1971. – 7 марта. – С. 3. 

78. Дело почѐтное и ответственное : [отчѐт о работе Крымской 

писательской организации] / М. Глушко // Крым. правда. – 1976. – 30 

янв. – С. 3. 

79. День начинается с дороги : очерк : [о Симферопольском трол-

лейбусном парке и его работниках] // Крым. правда. – 1971. – 25 мая ; 

26 мая. 

80. В великом походе : [о писателе Н. З. Бирюкове] // Курортная 

газ. – 1972. – 1 февр. 

81. Перед лицом истории : [о суде в Симферополе над шестью  

предателями, участниками 152-го татарского добровольческого 

батальона в годы Великой Отечественной войны] // Крым. правда. – 

1972. – 18 июня.  

82. Доброго Вам пути! : [в члены крымской писательской 

организации приняты поэты Вл. Терехов и Иван Тучков] // Крым. 

комс. – 1974. – 14 дек. 

83. Голоса молодых : [о работе Крымской писательской 

организации за последние два года] // Крым. правда. – 1975. – 11 апр. 

84. Продолжение подвига : [о стахановском движении и героях 

труда] // Крым. правда. – 1975. – 11 сент. – С. 2. 

85. Ответственность перед временем //Курортная газ. – 1976. – 7 

янв.  

86. Дело почѐтное и ответственное : [отчѐт о работе Крымской 

писательской организации] // Крым. правда. – 1976. – 30 янв. – С. 3.  

87. Почѐтный долг писателя : [о Крымской писательской 

организации] // Крым. правда. – 1976. – 11 марта. 

88. Головний герой – людина праці  // Літ. Укр. – 1976. – 10 серп. 

– С. 1. 

89. От книги к книге : [отчѐт о работе Крымской писательской 

организации Союза писателей Украины 11 марта 1978 г.] // Крым. 

правда. – 1978. – 12 марта. – С. 3.  

90. «Ромашка без лепестков» : [о спектакле по пьесе И. Гоффа, 

поставленном народным театром драмы] // Крым. правда. – 1979. – 8 

июля. – С. 3.  
 

10 



91. Чудо добра // Крым. правда. – 1979. – 3 окт. – С. 3. – Рец. на 

кн.: Ягупова С.  Феномен Табачковой / С. Ягупова. – Симферополь :  

Таврия, 1979. 

92. Нравственный выбор героя : [о новых книгах крымских 

прозаиков] // Крым. правда – 1980. – 8 апр. 

93. Бушняк В.  Дождь для двоих : рассказ / В. Бушняк ; вступ. сл. 

М. Глушко // Крым. правда. – 1981. – 6 сент. 

94. Пожар на автостоянке : [о книге В. Митрохина «Автосто-

янка»] // Крым. правда. – 1985. – 12 июля. 

95. Источник духовного богатства / [интервью взяла] В. Сели-

ванова : [о направлениях деятельности Крым. отделения Фонда 

культуры УССР] // Сов. Крым. – 1988. – 2 марта. 

96. Приглашение к добру // Крым. правда. – 1988. – 20 марта. 

97. Выживет ли культура? // Крым. правда. – 1992. – 3 июня. 

98. Возвращение : [о романе А. И. Домбровского «Падение к 

подножию пирамид»] // Крым. правда. – 1992. – 16 июля. 

 

М. Глушко как редактор 
 

99. Крым : литературно-художественный альманах Крымского 

отделения Союза Советских писателей : [в 31 вып.]. – Симферополь : 

Крымиздат, 1948-1962. 

Вып. 16 / [гл. ред. М. Глушко]. – Симферополь, 1958. – 96 с. : 

рис. 

100. Крым : литературно-художественный альманах крымского 

отделения Союза писателей Украины. 

Вып. 17 / [гл. ред. М. Глушко]. – Симферополь, 1958. – 112 с. 

101. Крым : литературно-художественный альманах крымского 

отделения Союза писателей Украины. 

Вып. 18 / [гл. ред. М. Глушко]. – Симферополь, 1958. – 129 с. 

102. Крым : литературно-художественный альманах крымского 

отделения Союза писателей Украины. 

Вып. 19 / [гл. ред. М. Глушко]. – Симферополь, 1958. – 125 с. : 

ил. 

103. Крым : литературно-художественный альманах крымского 

отделения Союза писателей Украины. 

Вып. 20 / [гл. ред. М. Глушко]. – Симферополь, 1959. – 120 с. 

 

 
11 



104. Сергеев-Ценский С. Н.   Севастопольская страда : эпопея /             

С. Н. Сергеев-Ценский ; ред.: В. С. Вихров, П. Е. Гармаш, М. В. 

Глушко ; худож. В. В. Кузьменко ; авт. Вступ. ст. В. С. Вихров. – 

Симферополь : Таврия, 1979. 

Ч. 1-3. – 558, 2 с. : ил., портр. 

Ч. 4-6. – 557, 2 с. : ил. 

Ч. 7-9. – 636, 2 с. : ил. 

 

О жизни и творчестве М. В. Глушко 
 

105. СССР. Верховный Совет. Президиум. О награждении 

писательницы М. В. Глушко орденом «Знак Почѐта» / Указ от 18 

января 1982 г. // Правда Укр. – 1982. – 19 янв. ; Крым. правда. – 1982. – 

19 янв. ; Сов. Крым. – 1982. – 19 янв. ; Літ. Укр. – 1982. – 21 січ. (№ 3). 

– С. 1 ; Лит. газ. – 1982. – 27 янв. (№ 4). 

 

*   *   * 

 

106. Больше книг хороших и разных // Крым : альманах. – 

Симферополь : Крымиздат, 1955. – № 12. – С. 178-185. 

107. Виноходов М.  Писатели Крыма – детям / М. Виноходов. – 

Симферополь : Крымиздат, 1962. – С. 44. 

108. Вуль Р.  Герои предпоследних страниц / Р. Вуль // Крым : 

альманах. – Симферополь : Крымиздат, 1960. – № 26. – С. 134. – Рец. 

на кн.: Глушко М.  На всю жизнь : повесть / М. Глушко. – Симферо-

поль : Крымиздат, 1956. – 262 с. 

109. Вуль Р.  Трудовая тема в произведениях крымских писателей : 

[о повести «На всю жизнь»] / Р. Вуль // Крым : альманах. – Симферо-

поль : Крымиздат, 1962. – № 31. – С. 143-149. 

110. Гаврилов В. Н.  Чему учит нас жизненная история Сергея 

Шлыкова. По повести М. В. Глушко «Ночной троллейбус» : урок по 

литературе родного края в 10 классе / В. Н. Гаврилов // Уроки по лит. 

родного края : учебно-метод. пос. (региональное: АР Крым) / В. Н. 

Гаврилов. – 2-е изд. – Симферополь, 2011. – С. 73-83 : фот.  

111. Глушко Марія Василівна – прозаїк, кримська письменниця // 

Письменники Радянської України : довідник. – К. : Рад. письм., 1981. – 

С. 48. 

112. История городов и сел Украинской ССР: Крымская область. 

– К. : Ин-т ист. АН УССР, 1974. – С. 107. 
 

12 



113. Колесникова Н. Н.  Глушко Мария Васильевна (1922-1993) / 

Н. Н. Колесникова // Симферополь – 225 лет: имена, свершения, 

творчество / авт.-сост. В. В. Болгов. – К., 2009. – Вып. 1. – С. 54 : фот. 

114. Ланина В.  Молодой писатель и его первая книга / В. Ланина // 

Крым : альманах. – Симферополь : Крымиздат, 1951. – № 7. – С. 280-

282. – Рец. на кн.: Глушко М.  Анна Ильина / М. Глушко ; ред.                     

С. Говберг. – Симферополь : Крымиздат, 1951. 

115. Максименко М. М.  Развитие социалистической культуры в 

Крыму / М. М. Максименко. – Симферополь : Крымиздат, 1963. –       

С. 81. 

116. Марія Глушко // Письменники Радянської України : довідник. 

– К. : Рад. Письменник, 1976. – С. 63-64 : портр. 

117. Обуховская Л.  Проза и поэзия Марии Глушко / Л. Обуховская 

// Достояние Республики Крым. Кн. вторая / Л. Обуховская. – Симфе-

рополь : Н.Орiанда, 2016. – С. 88-91 : портр. 

118. Синельников М.  На пути… / В. Синельников // Крым : 

альманах. – Симферополь : Крымиздат, 1954. – № 11. – С. 217-222. – 

Рец. на кн.: Глушко М.  На всю жизнь : роман / М. Глушко. – 

Симферополь : Крымиздат, 1953. – 397 с. 

119. Слово про сонячну землю : Крим у радянській літературі : у 2 

т. / [упоряд. та вступ. П. Дегтярьова ; ред. Є. Шахнюк]. – Сімферо-

поль : Крим, 1967. – Т. 2. – С. 293-306. 

120. Справочник Союза писателей СССР : составлен по данным 

на 1 января 1961 года / сост. Н. В. Боровская. – М. : Сов. пис., 1961. – 

С. 147. 

121. Справочник Союза писателей СССР : составлен по данным 

на 1 марта 1976 года / сост. В. К. Семѐнова. – М. : Сов. пис., 1976. –    

С. 161.  

122. Справочник Союза писателей СССР : составлен по данным 

на 1 июня 1980 года / сост. Л. И. Цветкова. – М. : Сов. пис., 1981. –      

С. 174. 

123. Страницы памяти : воспоминания о человеке, писателе-

коммунисте Николае Зотовиче Бирюкове : сб. / сост. А. И. Бирюкова. – 

Симферополь : Таврия, 1978. – С. 70,73-82. 

124. Стрелкова И.  Свои и чужие / послесл. И. Стрелковой // 

Глушко М. В.  Мадонна с пайковым хлебом : роман М. В. Глушко ; 

послесл. И. Стрелковой. – М. : Худож. лит., 1990. – 96 с. : портр. – 

(Роман-газета ; № 8). 

 
13 



125. Шестой съезд писателей СССР, 21-25 июня 1976 г. : стено-

графический отчѐт. – М. : Сов. пис., 1978. – С. 12. 

126. Шубіна Т. В.  Глушко Марія Василівна / Т. В. Шубіна // 

Енциклопедія Сучасної України / гол. редкол. 5 тому: І. М. Дзюба [та 

ін.]. – К., 2006. – Т. 5: Вод – Гн. – С. 689 : портр. 

 

*   *   * 
 

127. Азаров Ю.  Феномен случайности / Ю. Азаров // Лит. газ. – 

1984. – 2 мая (№ 18). 

128. Алѐшкин В.  «Анна Ильина» / В. Алѐшкин // Красный Крым. – 

1951. – 18 апр. – Рец. на кн.: Глушко М.  Анна Ильина : повесть /         

М. Глушко. – Симферополь : Крымиздат, 1951. – 256 с. : ил.  

129. [Анонс книги М. Глушко «День начинается с дороги»] / іл. 

Ю. Кищенко // Друг читача. – 1981. – 26 листоп. (№ 47). – С. 5 : портр., 

іл. 

130. Бартошин В.  Они ушли вместе с веком : [о крымских 

писателях М. Глушко, А. Лесине, Е. Криштоф, Б. Сермане, А. Малине 

и др.] / В. Бартошин //  Крым. правда. – 2002. – 6 авг. 

131. Беспалько Н.  «Берегиня» крымской литературы : к 100-летию 

со дня рождения Марии Глушко : [в библиотеке-филиале № 4 им.      

М. Коцюбинского г. Симферополя подготовили краеведческое посвя-

щение] / Н. Беспалько // Южная столица Крым. – 2022. – 14 янв. (№ 1). 

– С. 7 : портр., фот. 

132. Беспалько Н.  Жить, чтобы помнили : [о вечере, посвящѐнном 

М. В. Глушко, в библиотеке-филиале № 4 им. М. Коцюбинского г. 

Симферополя] / Н. Беспалько // Лит. газ. + Курьер культуры: Крым – 

Севастополь. – 2017. – 26 янв. (№ 2). – С. 2 : фот. 

133. Болтин Н.  Характеры людские / Н. Болтин // Курортная газ. – 

1969. – 12 нояб. – С. 3. – Рец. на кн. : Глушко М. В. Елена Николаевна : 

повесть / М. В. Глушко ; ред. Б. И. Черепанов ; худож. Г. П. Сажин. – 

Симферополь : Крым, 1969. – 159 с. : ил. 

134. Борзовец В.  Читательская конференция : [в Крым. обл. б-ке 

им. И. Я. Франко состоялась конференция по книге М. Глушко 

«Возвращение»] / В. Борзовец // Крым. комс. – 1985. – 3 янв. 

135. Вадимов С.  «Каждый вечер после работы» : [о фильме, сня-

том по мотивам повести М. Глушко «Елена Николаевна»] / С. Вадимов 

// Крым. правда. – 1974. – 12 янв. – С. 4 : фот. 

 
14 



136. Васейкіна Н. Вихід з двобою / Н. Васейкіна // Рад. освіта. – 

1969. – 25 жовт. – Рец. на кн.: Глушко М.  Елена Николаевна : повесть 

/ М. Глушко // Радуга. – 1969. – № 6. – С. 4-82. 

137. Вечер памяти «Берегиня крымской литературы» // Южная 

столица. – 2017. – 27 янв. – С. 16 : цв. фот.   

138. Вихров В.  Интересная книга / В. Вихров // Крым. правда. – 

1960. – 20 сент. – Рец. на кн.: Глушко М.  Юлька : рассказы / М. Глу-

шко ; ил.: Б. Аржекаев, И. Рыбченко. – Симферополь : Крымиздат, 

1960. – 164 с. : ил. 

139. Вихров В.  Молодые писатели Крыма : [о повести М. Глушко 

«Анна Ильина»] / В. Вихров // Красный Крым. – 1951. – 21 марта. 

140. Владимиров К.  Холодное резонѐрство и живая действитель-

ность / К. Владимиров // Учительская газ. – 1951. – 11 авг. – Рец. на 

кн.: Глушко М.  Анна Ильина : повесть / М. Глушко. – Симферополь : 

Крымиздат, 1951. – 156 с. : ил. 

141. Владимиров С.  Повесть об учителе / С. Владимиров // Учи-

тельская газ. – 1957. – 8 авг. = Рец. на кн.: Глушко М.  На всю жизнь : 

повесть / М. Глушко. – Симферополь : Крымиздат, 1956. – 262 с. 

142. Волокитин Д.  Крымчанка с тихоокеанского берега : [к 90-

летию со дня рождения М. В. Глушко] / Д. Волокитин // Рабочая газ. – 

2012. – 28 янв. – С. 4 : портр. 

143. Высокая награда : [о награждении М. Глушко медалью «За 

трудовую доблесть»] // Крым. правда. – 1967. – 31 окт. 

144. Высокие награды деятелей советской литературы : [о 

награждении М. Глушко медалью «За трудовую доблесть»] // Правда 

Укр. – 1967. – 1 нояб. 

145. Герасимова Л.  К 85-летию со дня рождения крымской 

писательницы Марии Глушко / Л. Герасимова // Крым. изв. – 2007. – 

18 янв. – С. 6 : портр.  

146. Герасимова Л.  Мама Маша : памяти М. В. Глушко / Л. Гера-

симова // Лит. газ. + Курьер культ.: Крым – Севастополь. – 2021. – 27 

янв.-9 февр. (№ 2). – С. 3. 

147. Герасимова Л.  Останется то, что успел сделать для людей /  

Л. Герасимова // Крым. изв. – 2012. – 21 янв. – С. 6. 

148. Герасимова Л.  Писательские вехи М. Глушко : к 85-летию со 

дня рождения / Л. Герасимова // Брега Тавриды. – 2007. – № 2. –          

С. 279 : портр. 

149. Глушко М. : [некролог] // Крым. правда. – 1993. – 30 марта ; 

Крим. світл. – 1993. – 3 квіт. 
 

15 



150. Гуляйченко А. «Железная леди» крымской литературы /           

А. Гуляйченко // Коммунист Крыма. – 2012. – 2 февр. – С. 7. 

151. Гуцало Е.  Какая она, героиня? : «Написано будто о нас…» /  

Е. Гуцало // Крым. правда. – 1983. – 6 февр. – Рец. на кн. : Глушко                

М. В. Год активного солнца : повесть / М. В. Глушко. – К. : Рад. 

письменник, 1980. – 294 с. 

152. Давиташвили Л. Ш.  «Живите дважды» / Л. Ш. Давиташвили 

// Октябрь. – 1967. – № 7. – С. 212-215. – Рец. на кн.: Глушко М.  

Живите дважды : роман / М. Глушко. – Симферополь : Крым, 1966. – 

360 с. 

153. Дегтярьов П.  Риси сучасника : [о повести М. Глушко «Елена 

Николаевна»] / П. Дегтярьов // Літ. Україна. – 1970. – 3 берез. – С. 3. 

154. Делегати на VI з’їзді письменників СРС // Літ Укр. – 1976. – 

20 квіт. – С. 2. 

155. «День начинается с дороги» // Друг читача. – 1981. – 26 

листоп.  

156. Домбровський А.  Вітаємо ювілярів : Марії Глушко – 60 /                  

А. Домбровський // Літ. Україна. – 1982. – 28 січ. (№ 4) : портр. 

157. Дрофа Е.  Встреча с писателем : [на Крымском содовом з-де 

прошла встреча с М. Глушко] / Е. Дрофа //  Красноперекопск. – 1980. – 

10 июня. 

158. Духовный мир наш : [о встрече с М. Глушко в клубе Сакского 

военного санатория] // Сов. Крым. – 1981. – 13 сент. 

159. Евгеньев С.  Главная тема – Крым : [о планах издания сбор-

ника, куда будут включены произведения М. Глушко] / С. Евгеньев // 

Крым. правда. – 1979. – 26 окт. 

160. Еленова П. Чтобы книга помогала жить : [в Бахчисарайской 

гор. б-ке состоялась читательская конференция по произведениям      

М. Глушко] / П. Еленова // Слава труду. – Бахчисарай, 1971. – 1 мая. 

161. Ефимов А.  Удачи и просчѐты / А. Ефимов // Сов. Укр. – 1960. 

– № 8. – С. 181-183. – Рец. на кн.: Глушко М.  Юлька : рассказы /           

М. Глушко ; ил.: Б. Аржекаев, И. Рыбченко. – Симферополь : Крым-

издат, 1960. – 164 с. 

162. «Живите дважды» : книгу рецензирует читатель / Б. И. Ио-

ганзен, А. Сережников, Н. Степанищев и др. – Крым. правда. – 1967. – 

5 июля. – С. 3. – Рец. на кн.: Глушко М. В. Живите дважды : роман / 

М. В. Глушко ; ред. Н. Я. Выдыш ; худож. А. Ю. Львов. – Симферо-

поль : Крым, 1966. – 360 с. : ил., портр. 

 
16 



163. «За всѐ в ответе» : [о встрече с М. Глушко в клубе Сакского 

военного санатория] // Сов. Крым. – 1981. – 12 сент.  

164. Ивлев И.  Ещѐ одна книга : [анонс новой книги М. Глушко 

«Ночной троллейбус»] / И. Ивлев // Курортная газ. – 1973. – 1 янв. 

165. Игнатов С.  Искренность, доброта, достоверность / С. Игнатов 

// Комс. знамя. – К., 1983. – 18 февр. – Рец. на кн.: Глушко М.  Год 

активного солнца : повесть / М. Глушко. – К. : Рад. письм., 1980. –      

294 с.  

166. Иоганзен Б. Г.  Прочтите эту книгу / Б. Г. Иоганзен // Сов. 

учитель. – 1967. – 11 мая. – Рец. на кн.: Глушко М. В. Живите дважды : 

роман / М. В. Глушко ; ред. Н. Я. Выдыш ; худож. А. Ю. Львов. – 

Симферополь : Крым, 1966. – 360 с. : ил., портр. 

167. Кандидаты в депутаты областного Совета депутатов 

трудящихся // Крым. правда. – 1961. – 4 марта : фот. 

168. Керівні органи Спілки письменників України // Літ. Укр. – 

1976. – 20 квіт. – С. 2. 

169. Кирьянова С.  Год 41-й. Июнь. Воскресенье : [в симферополь-

ской библиотеке-филиале № 4 им. М. М. Коцюбинского открылась 

книжная выставка-реквием, на которой представлены и книги М. Глу-

шко] / С. Кирьянова // Крым. изв. – 2020. – 26 июня. – С. 12 : фот., ил. 

170. Кирьянова С.  «Спасибо за память» : [вечер памяти в КРУНБ 

им. И. Я. Франко к 80-летию со дня рождения М. Глушко] /                            

С. Кирьянова // Крым. изв. – 2002. – 1 февр. – С. 4. 

171. Клокова Р.  О любви и трудном счастье / Р. Клокова // Сов. 

Крым. – 1979. – 2 авг. – С. 3. – Рец. на кн.: Глушко М. В. Трудный  

день : повести / М. В. Глушко. – Симферополь : Таврия, 1978. – 222 с. : 

ил. 

172. Ковач В.  Орієнтир – правда / В. Ковач // Літ. Укр. – 1969. – 30 

верес. – Рец. на кн.: Глушко М.  Елена Николаевна : повесть / М. Глу-

шко. – Радуга. – 1969. – № 6. – С. 4-82. 

173. Кононенко Д.  Утверждать правду жизни : [М. Глушко стала 

первым лауреатом колхозной премии за 1980 г.] / Д. Кононенко // 

Крым. правда. – 1981. – 6 авг. 

174. Кононенко Д.  Чистые родники : [о творчестве крымских 

писательниц М. В. Глушко, Е. Г. Криштоф, М. Мигуновой, В. Михай-

ловой, В. Фроловой, З. Кундиренко и др.] / Д. Кононенко // Сов. Крым. 

– 1984. – 8 марта. 

175. Котляр Ю.  Место в жизни / Ю. Котляр // Курортная газ. – 

1973. – 14 февр. – С. 2. – Рец. на кн.: Глушко М. В.  Ночной троллей- 
 

17 



бус : повесть ; Рассказы разных лет / М. В. Глушко ; ред. Т. А. 

Солодовникова ; худож. Ю. Н. Белькович. – Симферополь : Таврия, 

1972. – 368 с. : ил. 

176. Котляр Ю.  «Ночной троллейбус» / Ю. Котляр // Победа. – 

Феодосия, 1973. – 8 февр. – ( С книгой по жизни). 

177. Крутько И.  В «Табакерке» сыграют крымскую «Мадонну» : [в 

московском театре под руководством О. Табакова поставили 

спектакль «Мадонна с цветком» по роману М. Глушко] / И. Крутько // 

Крым. время. – 2015. – 21 мая. – С. 3. 

178. Людям на память : [в Симферополе состоялся пленум 

правления Крымского отделения Украинского фонда культуры; с 

докладом о работе правления выступила его председатель М. В. 

Глушко] // Крым. правда. – 1988. – 30 марта. 

179. Малин А.  Писатель и время : [о повести М. Глушко «Елена 

Николаевна»] / А. Малин // Крым. правда. – 1971. – 20 февр. 

180. Малинін П.  Пасажири напохваті / П. Малинін // Комс. іскра. – 

Одеса, 1963. – 11 груд. – Рец. на кн.: Глушко М.  Живым говори – «до 

свидания» : повесть / М. Глушко. – Симферополь : Крымиздат, 1963. – 

156 с. : ил. 

181. Марії Глушко – 50 // Літ. Україна. – 1972. – 21 січ. 

182. Мария Васильевна Глушко : [некролог] // Крым. правда. – 

1992. – 30 марта. – С. 3. 

183. Мария Сергеевна Бодрова : некролог : [сообщение о кончине 

матери М. В. Глушко] // Крым. правда. – 1977. – 27 апр. – С. 4. 

184. Мигирина Т.  Поддерживаем выдвижение : «Написано будто о 

нас…» : [отзывы читателей на выдвижение повести М. Глушко «Год 

активного солнца» на премию УССР им. Т. Г. Шевченко] / Т. Миги-

рина, А. Смычек, Г. Толстопятова, Т. Сорокина // Крым. правда. – 

1983. – 6 февр. 

185. Митрохин В.  Меня защищала Мария / В. Митрохин // Крым. 

изв. – 2007. – 18 янв. – С. 6 ; Брега Тавриды. – 2007. – № 2. – С. 283-

284. 

186. Митрохін В.  Рік активного сонця / В. Митрохін // Літ. Укр. – 

1983. – 27 січ. – С. 3. – (На здобуття Державної премії УРСР ім. Т. Г. 

Шевченко). – Рец. на кн.: Глушко М.  Год активного солнца : повесть / 

М. Глушко. – К. : Рад. письм., 1980. – 294 с. 

187. Михайленко Г. Порядок в нашем доме / Г. Михайленко // 

Крым. правда. – 1988. – 8 марта. 
 

 

18 



188. Михайлова Н.  «Елена Николаевна / Н. Михайлова // Вперѐд. – 

Первомайский р-н, 1969. – 13 дек. – Рец. на кн.: Глушко М.  Елена Ни-

колаевна : повесть / М. В. Глушко ; ред. Б. И. Черепанов ; худож. Г. П. 

Сажин. – Симферополь : Крым, 1969. – 159 с. : ил.  

189. Михалѐв М.  Замысел и его осуществление / М. Михалѐв //  

Крым. правда. – 1954. – 18 апр. – Рец. на кн.: Глушко М. На всю    

жизнь : роман / М. Глушко ; [офрмл. Н. Бортникова]. – Симферополь : 

Крымиздат, 1953. – 397 с. 

190. Морозов С.  Право на счастье : к 100-летию со дня рождения 

Марии Глушко : [в библиотеке-филиале № 4 им. М. Коцюбинского г. 

Симферополя подготовили краеведческое посвящение] / С. Морозов // 

Крым. изв. – 2022. – 18 янв. – С. 4 : портр., фот. 

191. Новикова М.  Еѐ судьба / М. Новикова // Правда Укр. – 1983. – 

25 янв. – (На соискание Государственной премии УССР им. Т. Г. 

Шевченко). – Рец. на кн.: Глушко М. Год активного солнца : повесть / 

М. Глушко. – К. : Рад. письм., 1980. – 294 с.  

192. Обуховская Л.  «Еѐ творчество наполнено неизбывной и вели-

кой любовью к людям» : [к 90-летию со дня рождения М. В. Глушко] / 

Л. Обуховская // Крым. правда. – 2021. – 24 янв. – С. 3. 

193. Обуховская Л.  «Еѐ творчество наполнено неизбывной и вели-

кой любовью к людям» : к 90-летию со дня рождения писателя Марии 

Глушко / Л. Обуховская ; беседа с Л. Герасимовой // Крым. правда. – 

2012. – 24 янв. – С. 3 ; Брега Тавриды. – 2012. – № 1/2. – С. 235-237. 

194. Памяти товарища : [М. В. Глушко – некролог] // Крым. изв. – 

1993. – 2 апр. – С. 3. 

195. Перцовский В.  Испытание бытом : полемические заметки : 

[цитата из повести М. Глушко «Ночной троллейбус»] / В. Перцовский 

// Новый мир. – 1974. – № 11. – С. 250. 

196. Пленум правління Спілки письменників України // Літ. 

Укр. – 1976. – 20 квіт. – С. 2. 

197. Поддерживаем выдвижение : [письмо в поддержку 

выдвижения повести М. Глушко «Год активного солнца» на соискание 

премии УССР им. Т. Г. Шевченко] // Крым. правда. – 1954. – 18 апр. 

198. «Поздний ребѐнок» был первым : [о фильме «Каждый вечер 

после работы», снятом по повести М. Глушко (реж. Е. Ершов)] // 

Рабочая газ. – К., 1976. – 12 окт. 

199. Полянская А.  «Елена Николаевна» : раздумья о прочитанном 

/ А. Полянская // Крым. правда. – 1970. – 9 янв. – С. 3. – Рец. на кн.: 

Глушко М. В.  Елена Николаевна : повесть / М. В. Глушко ; ред. Б. И. 
 

19 



Черепанов ; худож. Г. П. Сажин. – Симферополь : Крым, 1969. – 159 с. 

200. Попов Е. И.  Феномен случайности / Е. И. Попов, Ю. Азаров // 

Лит. газ. – 1984. – 2 мая (№ 18). – С. 6. – Рец на кн.: Глушко М. В.  

Возвращение : повесть / М. В. Глушко ;  ред. Н. В. Строганова, А. Н. 

Некрасова ; худож. Ю. А. Кищенко ; [рец. Е. Ф. Гуцало]. – 

Симферополь : Таврия, 1984. – 240 с. : рис. 

201. Попова Е.  Мария Глушко : [к 100-летию со дня рождения              

М. В. Глушко] / Е. Попова // Южная столица Крым. – 2022. – 18 февр. 

(№ 6). – С. 9 : портр. 

202. Потому что люблю : [к 75-летию со дня рождения М. Глушко] 

// Голос Крыма. – 1997. – 17 янв. 

203. Премьера телефильма : [о фильме, снятом по мотивам по-

вести М. Глушко «Год активного солнца»] // Крым. правда. – 1982. – 

24 нояб. 

204. Прусова Т.  Повесть Марии Глушко / Т. Прусова // Курортная 

газ. – 1959. – 21 апр. – Рец. на кн.: Глушко М.  Это мой сын : повесть / 

М. Глушко. – Симферополь : Крымиздат, 1959. – 211 с. 

205. Ржавская Л.  Живите дважды : [в научной библиотеке 

«Таврика» им. А. Х. Стевена ЦМТ организована выставка, 

посвящѐнная 95-летию со дня рождения М. В. Глушко ] / Л. Ржавская 

// Крым. изв. – 2017. – 20 янв. – С. 8. 

206. Роготченко В.  Во имя истины / В. Роготченко // Радуга. – 

1984. – № 8. – С. 144-148. – Рец. на кн.: Глушко М. В.  Возвращение : 

повесть / М. В. Глушко ;  ред. Н. В. Строганова, А. Н. Некрасова ; 

худож. Ю. А. Кищенко ; [рец. Е. Ф. Гуцало]. – Симферополь : Таврия, 

1984. – 240 с. : рис. 

207. Ромасько Н.  Быть человеком / Н. Ромасько // Крым. правда. – 

1973. – 21 янв. – С. 3. – Рец. на кн.: Глушко М. В.  Ночной троллейбус : 

повесть ; Рассказы разных лет / М. В. Глушко ; ред. Т. А. Солодов-

никова ; худож. Ю. Н. Белькович. – Симферополь : Таврия, 1972. –           

368 с. : ил. 

208. Рудяков П.  Дух времени и глубина постижения жизни : 

[упоминается повесть М. Глушко «Возвращение»] / П. Рудяков // 

Радуга. – 1987. – № 5. – С. 132-137. 

209. Светлова К. «Очень живая человеческая история» : [в 

библиотеке-филиале № 24 им. М. Глушко прошѐл ретро-час «Имя 

Мария – Мадонна, земное хранит божество» с участием дочери                 

М. Глушко Марины Кузнецовой] / К. Светлова // Крым. изв. – 2015. – 4 

авг. – С. 4. 
 

20 



210. Светлова К.  Схватить время за узду, остановить мгновенье : 

[библиотека-филиал № 24 им. М. Глушко г. Симферополя провела 

ретро-час, посвящѐнный жизни и творчеству М. Глушко] / подгот.                  

К. Светлова // Крым. изв. – 2021. – 30 апр. – С. 4 : портр., цв. ил. 

211. Седых Д.  Сама жизнь, или башня из слоновой кости? /             

Д. Седых // Радуга. – 1973. – № 5. – С. 177-179. – Рец. на кн.: Глушко 

М. В. Ночной троллейбус : повесть ; рассказы разных лет / М. В. 

Глушко ; ред. Т. А. Солодовникова ; худож. Ю. Н. Белькович. – Сим-

ферополь : Таврия, 1972. – 368 с. : ил. 

212. Селиванова В.  Живите дважды : [вечер памяти, посвящѐнный 

М. Глушко, в КРУНБ им. И. Я. Франко] / В. Селиванова // Крым. газ. – 

2007. – 13 февр. – С. 3. 

213. Славин Н.  Открытый мир книг : [о книге М. Глушко «День 

начинается с дороги»] / Н. Славин // Керченский рабочий. – 1982. – 20 

янв. 

214. Смольняков І.  Бджоли і трутні науки / І. Смольняков // 

Ленінець. – 1967. – 31 трав. – Рец. на кн.: Глушко М. В. Живите 

дважды : роман / М. В. Глушко ; ред. Н. Я. Выдыш ; худож. А. Ю. 

Львов. – Симферополь : Крым, 1966. – 360 с. : ил., портр.  

215. Солдатченко С.    Долг писателей / С. Солдатченко // Крым. 

правда. – 1958. – 23 нояб. 

216. Суханова С.  Неудачная книга / С. Суханова // Крым. комс. – 

1954. – 11 апр. – Рец. на кн.: Глушко М. На всю жизнь : роман /          

М. Глушко ; [офрмл. Н. Бортникова]. – Симферополь : Крымиздат, 

1953. – 397 с. 

217. Терехов В.  Слово о старшем товарище / В. Терехов // Крым. 

изв. – 2007. – 18 янв. – С. 6 ; Брега Тавриды. – 2007. – № 2. – С. 280-

281. 

218. Томилина И.  «Железная» Колосова / И. Томилина // Крым. 

правда. – 1981. – 17 мая. – С. 4. – Рец. на кн.: Глушко М. В.  Год 

активного солнца : повесть / М. В. Глушко. – К. : Рад. письм., 1980. – 

294 с. 

219. Турботи директора школи : [о новой книге М. Глушко 

«Возвращение»] // Друг читача. – 1984. – 26 квіт. (№ 17). – С. 5. 

220. Учредительная конференция : [о работе конференции Крым-

ского отделения Фонда культуры] // Сов. Крым. – 1987. – 27 сент. 

221. Федоровская Л.  И слово трудом достаѐтся… / Л. Федоровская 

// Лит. обозр. – 1977. – № 10. – С. 15-21. – Рец. на кн.: Глушко М. В. 

Ночной  троллейбус : повесть ; рассказы  разных  лет / М. В. Глушко ;  
 

21 



ред. Т. А. Солодовникова ; худож. Ю. Н. Белькович. – Симферополь : 

Таврия, 1972. – 368 с. : ил.   

222. Федоровская Л.  Издержки эмансипации? / Л. Федоровская // 

Лит. газ. – 1981. – 30 сент. (№ 40). – Рец. на кн.: Глушко М. В.  Год 

активного солнца : повесть / М. В. Глушко. – К. : Рад. письм., 1980. – 

294 с. 

223. Федоровская Л.  Мудрая воля к добру / Л. Федоровская // 

Радуга. – 1987. – № 8. – С. 121-124. – Рец. на кн.: Глушко М. Кольцо 

для Анастасии : повесть / М. Глушко. – Симферополь : Таврия, 1986. – 

160 с.  

224. Федоровська Л.  Логіка розуміння / Л. Федоровська // 

Робітнича газ. – К., 1983. – 3 лют. – (На здобуття Державної премії 

УРСР ім.. Т. Г. Шевченко). – Рец. на кн.: Глушко М. В.  Год активного 

солнца : повесть / М. В. Глушко. – К. : Рад. письм., 1980. – 294 с. 

225. Федоровська Л.  Мудрість безкористя / Л. Федоровська // 

Наддніпрянська правда. – 1988. – 16 берез. – Рец. на кн.: Глушко М. 

Кольцо для Анастасии : повесть / М. Глушко. – Симферополь : Таврия, 

1986. – 160 с. 

226. Филиппова Л.  Поспорить, право, не грешно : [о встрече                 

М. Глушко со студентами филфака Симферопольского госуниверси-

тета им. М. В. Фрунзе] / Л. Филиппова // Крым. комс. – 1974. – 3 янв. 

227. Филькевич Н.  Учат жить : [отзыв на книгу М. Глушко 

«Живым говори – «до свидания»] / Н. Филькевич // Крым. правда. – 

1965. – 27 марта. 

228. Человек – в центре внимания // Крым. правда. – 1958. – 23 

нояб. 

229. Чирва И.  Крым и его литераторы / И. Чирва // Радуга. – 1964. 

– № 4. – С. 7-8. 

230. Шахнюк В.  Потому что люблю : к 75-летию Марии Глушко / 

В. Шахнюк // Крым. правда. – 1997. – 17 янв. 

231. Ягупова С.  «Железная леди» крымской словесности / С. Ягу-

пова // Крым. правда. – 2002. – 16 янв. – С. 3 ; Лит. Крым. – 2002. –     

№ 3/4 (янв.). – С. 4 : портр. 

232. Ягупова С.  Личность яркая, сильная. Прозаик Мария Глушко 

/ С. Ягупова // Брега Тавриды : избранное (1991-2016 гг.) : журнал 

крымских писателей / [сост. и гл. ред. проекта Г. С. Домбровская]. – 

Симферополь, 2016. – С. 245-246.  

233. Ягупова С.  Личность яркая, сильная, сложная / С. Ягупова // 

Крым. изв. – 2007. – 18 янв. – С. 6 ; Брега Тавриды. – 2007. – № 2. –     

С. 281-282. 



Увековечение памяти 
 

234. Бочарова К.  Мы знаем свою историю : [в Симферополе установлена 

мемориальная доска в память М. Глушко (ул. Фрунзе, 16а)] / К. Бочарова // 

Южная столица Крым. – 2019. – 22 февр. (№ 7). – С. 7 : ил. 

235. Васильева В.  В память о знаменитых горожанах : [в Симферополе 

установлена мемориальная доска в память М. Глушко (ул. Фрунзе, 16а)] / 

Крым. правда. – 2019. – 27 февр. – С. 3 : фот. 

236. Открытие памятной доски Марии Глушко : [в Симферополе 

открыли памятную доску, посвящѐнную М. Глушко] // Лит. газ. + 

Курьер культуры: Крым – Севастополь. – 2019. – 28 февр. (№ 4). –                  

С. 4 : фот. 

237. Субботенко В.  «Пусть мягким пухом будет Вам земля!» : стих 

/ В. Субботенко // Брега Тавриды. – 2003. – № 1. – С. 188. 

238. Сумина Н.  Новое имя – к юбилею библиотеки : [библиотеке-

филиалу № 24 г. Симферополя присвоено имя М. В. Глушко] / Н. Су-

мина // Республика Крым. – 2009. – 11 июня. – С. 5. 

 
Памяти друга 

(М. Глушко) 

 

И всѐ ж наступил этот срок –  

Пью горечь из скорби колодца… 

Не думал, что мне доведѐтся 

О Вас прочитать некролог. 

Я думал, прощальною датой 

Закончу отсчѐт своих дней, 

И станете Вы провожатой 

В последней дороге моей. 

Но вышло иначе, печальный 

Судьбой обозначился миг, 

Ваш голос исповедальный 

Взывает страницами книг. 

Да, смерти пришло торжество, 

Да, горечь утраты бездонна, 

Но имя Мария – Мадонна 

Земное хранит божество… 

                               Б. Серман 
 

Стихотворение было написано вскоре после 

смерти М. В. Глушко и прочитано в кругу еѐ 

близких и знакомых.  

(Из личного архива Л. А. Герасимовой) 



Библиография 
 

239. Килимник О. В.  Марія Глушко / О. В. Килимник, О. І. 

Петровський // Письменники Радянської України : біобібліогр. 

довідник / уклав О. Петровський. – К., 1966. – С. 129 : портр. 

240. Килимник О. В.  Марія Глушко / О. В. Килимник, О. І. 

Петровський // Письменники Радянської України : біобібліогр. 

довідник / О. В. Килимник, О. І. Петровський. – К., 1970. – С. 89-90 : 

портр.  

241. Килимник О. В.  Марія Глушко / О. В. Килимник, О. І. 

Петровський // Письменники Радянської України : біобібліогр. 

довідник / О. В. Килимник, О. І. Петровський. – К., 1976. – С. 63 : 

портр. 

242. Коваль В. К. Глушко Марія Василівна / В. К. Коваль, В. П. 

Павловська // Письменники Радянської України : біобібліогр. довідник 

/ авт.-упоряд. В. К. Коваль, В. П. павловська. – К., 1981. – С. 48 : 

портр. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
24 



Алфавитный указатель произведений 

М. В. Глушко 
 

Анна Ильина     1,114,128,139,140 

Асик      34 

Банка молока     23,31 

Большой содержательный разговор  64 

В великом походе    80 

В одной бригаде    36 

Ветру навстречу    30 

Взыскательный, умный друг   33 

Возвращение     18,49,52,98,134,200,206 

      208,219 

Встреча     45 

Встреча с мужеством    75 

Выживет ли культура?   97 

Глаза матери     51 

Год активного солнца    16,17,48,151,165,184,186, 

191,197,203,218,222,224 

Головний герой – людина праці  88 

Голоса молодых    83 

Город, в котором мы живѐм   77 

Горькое признание    71 

Дело почѐтное и ответственное  78,86 

День завтрашний    46 

День начинается с дороги   17,79,129,155,213 

Доброго Вам пути!    82 

Дуга-радуга     12,41 

Елена Николаевна    11,39,40,133,135,136 

      153,172,179,188,199 

Живите дважды    10,14,152,162,166,214 

Живым говори – «до свидания»  9,180,227 

Життєве і надумане    62 

За счастье     69 

Земля трудолюбивая    74 

Идеалы отцов     73 

Испытание     5 

Источник духовного богатства  95 

 
25 



Карта Крыма     32 

Кира Сергеевна    7 

Книга молодої письменниці   63 

Кольцо для Анастасии   19,54,223,225 

Кружка молока    5,12,29 

Люди в белых халатах    37 

Мадонна с пайковым хлебом   20,22,25,27,55,124,177 

На всю жизнь     2,3,108,109,118,141,189 

      216 

На покое     12 

Наш родной     68 

Не родись красивой    15,17 

Новаторство или трюкачество  70 

Ночной троллейбус    12,13,21,42,110,164,175 

      176,195,207,211,221 

Нравственный выбор героя   92 

Ныне отпущаеши    5 

О двух книгах     65 

От книги к книге    89 

Ответственность перед временем  85 

Отпуск Дмитрия    23 

Память сердца     5,12,28 

Перед встречей    72 

Перед лицом истории    81 

Петля времени     26,58 

Подруги     38 

Поездка к сыну    53 

Пожар на автостоянке    94 

Поздний ребѐнок    198 

Потому что люблю    8 

Почѐтный долг писателя   87 

Правильно ли поступил папа   66 

Право на счастье    76 

Приглашение к добру    96 

Продолжение подвига    84 

Проза: песнь нашей жизни   61 

Прощальный марш    50 

«Ромашка без лепестков»   90 

Самый обычный день    60 
 

26 



Трудный день     15,17,21,43,44,171 

Чудо добра     91 

Чужой      5,12 

Это вам, романтики    59,67 

Это мой сын     4,6,7,204 

Юлька      5,12,35,138,161 

 

Указатель заглавий 
 

А 

Анонс книги М. Глушко 

   «День начинается с дороги»   129 

Б 

Больше книг хороших и разных  106 

В 

Вечер памяти     137 

Высокая награда    143 

Высокие награды    144 

Г 

Глушко Марія Василівна   111 

Глушко М.: некролог    149 

Д 

Делегати на VI з’їзді письменників СРС 154 

«День начинается с дороги»   155  

Духовный мир наш    158 

Ж 

«Живите дважды»    162 

З 

«За всѐ в ответе»    163 

И 

История городов и сѐл Украинской ССР: 

   Крымская область    112 

К 

Кандидаты в депутаты областного 

   Совета депутатов трудящихся  167 

Керівні органи Спілки письменників Укр. 168 

Л 

Людям на память    178 

 
27 



М 

Марія Глушко     116 

Марії Глушко – 50    181 

Мария Васильевна Глушко   182 

Мария Сергеевна Бодрова: некролог  183 

О 

О награждении писательницы  

   М. В. Глушко орденом «Знак Почѐта» 105 

Открытие памятной доски   236  

П 

Памяти товарища    194 

Пленум правління Спілки письм. Укр. 196 

Поддерживаем выдвижение   197 

«Поздний ребѐнок» был первым  198 

Потому что люблю    202 

Премьера телефильма    203  

С 

Слово про сонячну землю   119 

Справочник Союза писателей СССР  120,121,122 

Страницы памяти    123 

Т 

Турботи директора школи   219 

У 

Учредительная конференция   220 

Ч 

Человек – в центре внимания   228 

Ш 

Шестой съезд писателей СССР  125 

 

Именной указатель 
 

А 

Азаров Ю.     127 

Алѐшкин В.     128 

Б 

Бартошин В.     130 

Беспалько Н.     131,132 

Болтин Н.     133 

 
28 



Борзовец В.     134 

Бочарова К.     234 

В 

Вадимов С.     135 

Васейкіна Н.     136 

Васильева В.     235 

Виноградов М.    107 

Вихров В.     138,139 

Владимиров К.    140 

Владимиров С.    141 

Волокитин Д.     142 

Вуль Р.      108,109 

Г 

Гаврилов В. Н.     110 

Герасимова Л.     145,146,147,148,193 

Гуляйченко А.     150 

Гуцало Е.     151 

Д 

Давиташвили Л. Ш.    152 

Дегтярьов П.     153 

Домбровский А.    156 

Дрофа Е.     157 

Е 

Евгеньев С.     159 

Еленова П.     160 

Ефимов А.     161 

И 

Ивлев И.     164 

Игнатов С.     165 

Иоганзен Б. Г.     166 

К 

Килимнок О. В.    239,240,241 

Кирьянова С.     169,170 

Клокова Р.     171 

Коваль В. К.     242 

Ковач В.     172 

Колесникова Н. Н.    113 

Кононенко Д.     173,174 

Котляр Ю.     175,176 
 

29 



Крутько И.     177 

Л 

Ланина В.     114 

М 

Максименко М. М.    115 

Малин А.     179 

Малинін П.     180 

Мигирина Т.     184 

Митрохин В.     185,186 

Михайленко Г.    187 

Михайлова Н.     188 

Михалѐв М.     189 

Морозов С.     190 

Н 

Новикова М.     191 

О 

Обуховская Л.     117,192,193 

П 

Перцовский В.     195 

Полянская А.     199 

Попов Е. И.     200 

Попова Е.     201 

Прусова Т.     204 

Р 

Ржавская Л.     205 

Роготченко В.     206 

Ромасько Н.     207 

Рудяков П.     208 

С 

Светлова К.     209,210 

Седых Д.     211 

Селиванова В.     212 

Синельников М.    118 

Славин Н.     213 

Смольняков І.     214 

Смычек А.     184 

Солдатченко С.    215 

Сорокина Т.     184 

Стрелкова И.     123 
 

30 



Субботенко В.     237 

Сумина Н.     238 

Суханова С.     216 

Т 

Терехов В.     217 

Толстопятова Г.    184 

Томилина И.     218 

Ф 

Федоровская Л.    221,222,223 

Федоровська Л.    224,225 

Филиппова Л.     226 

Филькевич Н.     227 

Ч 

Чирва И.     229 

Ш 

Шахнюк В.     230 

Шубіна Т. В.     126 

Я 

Ягупова С.     231,232,233 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

31 



Фотогалерея 
 

(Из личного архива Л. А. Герасимовой) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мария Васильевна Глушко  

в Крымской республиканской  

юношеской библиотеке 
 

 

1991 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1992 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      В. Субботенко и М. Кузнецова-Глушко 

 
           

          Кузнецова-Глушко 

        Марина Михайловна 



Оглавление 
 

 

Жизнь и творчество М. В. Глушко: краткая биография 3-4 

Творчество М. В. Глушко: 

   Книги       5-7 

   Сборники, продолжающиеся издания   7 

   Периодические издания     7-8 

   Рецензии. Публицистика     8-11 

   М. Глушко как редактор     11-12 

О жизни и творчестве М. В. Глушко    12-22 

Увековечение памяти      23-24 

Библиография       24 

Вспомогательные указатели: 

   Алфавитный указатель произведений М. В. Глушко 25-27 

   Указатель заглавий      27-28 

   Именной указатель      28-31 

Фотогалерея       32-34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
35 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦГБ им. А. С. Пушкина 

ул. Пушкина / А. Невского, ½ 

тел.: 27-37-47 

http://цбс-симферополь.рф 

E-mail: biblio@цбс-симферополь.рф 

часы работы: 11.00-18.00 

выходной: понедельник 

 


